aBRéViations

HPM Historiae Patriae Monumenta
SC Signum Crucis
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doCuments

1.

Cote I - 6
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1149, un lundi d’avril 
Caractéristiques 
du parchemin

134 x 207 mm
Bon état de conservation

Notes au recto S.e.V S.m.F af. (21.II.) 1932
Notes au verso 8)

n° 99
Chertia ecclesie Fenicii de rebus iacentibus in Hona seu 
Vermenosa

Sources HPM Chartarum II coll. 267-268 doc. CCXXVI ;  
J.-B. Cavagnet p. 94 ; P.-E. Duc p. 36 ; G. Pignet p. 31

Stéphane et sa sœur Adalasie vendent pour 20 sous de deniers capitaux aux églises 
Saint-Gilles de Verrès et Saint-Maurice de Fénis un champ et un pré avec un noyer au 
milieu, ainsi qu’une friche à Naona au lieu-dit Vermenosa

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus hominibus quoniam Stephanus et soror eius 
Adalasia vendunt Sancto Egidio de Verreto et Sancto Mauricio de Fenili campum 
et pratum cum nuce que in medio eorum est et iacent in Naona in loco qui vocatur 
Vermenosa. Et vendunt eis insimul illam partem deserti quod in eodem loco est, 
que pertinet ad campum et pratum supra dictum. 

Et accipiunt inde precium adpreciatum .XX. solidos capitalium denariorum, 
sicuti eis bene convenit atque complacuit. 

Et pro hoc precio concedunt Stephanus et Adalasia Sancto Egidio et Sancto 
Mauricio et servitoribus eorum habere potestatem, de hac vendicione, faciendi 
quicquid voluerint. 

Et vendicio ista firma et stabilis, remota omni contradictione, omni tempore 
permanere valeat. 

Sed si contigerit amodo quod, aut homo aut femina, hanc vendicionem 
infringere vel removere velit, quod male petit nullo modo adimplere possit, sed pro 
pena .C. solidos iusticie reddat et emptoribus istam vendicionem dupliciter et in 
consimili loco vel meliori de suo componat.

Actum in Augusta civitate, in claustro Sancte Marie et Sancti Iohannis, anno 
.M° .C° .XL .VIIII.no ab incarnatione Domini, in mense aprilis, feria IIa, Gonrado 
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imperatore regnante. 
Testes Aymo, alter Aymo, Riferius, Costantinus, Adam, Ioseph et Richalmus 

sunt fideiussores de carta vuarendi. 
Stephanus dictus cancellarius scripsit et subscripsit rogatus.

VeRso

Vendicionem facit Stephanus in Sanctum Egidium et Sanctum Mauritium et 
in servitores eorum. 

Hoc est campum et pratum cum nuce que in medio eorum est et partem illam 
deserti quod iacet in Naona in loco qui dicitur Vermenosa que pertinet ad campum 
et partum. Fines : de duabus partibus Petrus Clarenbaux, de [IIIa] Cassianus, de 
IIIIa Bosbouger. 

Precium est .XX. solidi capitalium denariorum. 
Pena .C. solidi.
Testes Aymo, alter Aymo, Riferius, Costantinus, Adam, Ioseph et Richalmus 

sunt fideiussores de carta vuarendi. 
Adalasia, soror Stephani, laudavit et confirmavit per manum eiusdem Stephani, 

sui advocati.

2.

Cote I - 7
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1156, un lundi de mars 
Caractéristiques 
du parchemin

162 x 195 mm
Excellent état de conservation 

Notes au recto S.e. V. a.f. 21 (II) 1932

Notes au verso Donation à St-Gilles Amédé prévôt23 par les seigneurs 
Aymon et Philippe de Montjovet 
1156 mars 
Fief à l’église 
n° 283

Sources HPM Chartarum II col. 316 doc. CCLXXXVII ; J.-B. 
Cavagnet p. 95 ; P.-E. Duc p. 37

23 Les mots Amédé prévôt sont écrits dans l’interligne supériure. Effacé : par un particulier.
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Aymon de Montjovet, au nom aussi de son frère Philippe, donne à Amédée, 
prévôt de l’église Saint-Gilles, l’alleu que Stéphane et son fils Gisoard avaient donné à 
l’église, mettant ainsi fin à la querelle surgie avec l’église Saint-Gilles, du fait de cette 
donation

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quoniam Aymo Montisioveti donat et finit, et pro 
se et pro Philippo fratre suo ecclesie Sancti Egidii, [videlicet] Amedeo preposito 
eiusdem ecclesie et ceteris servientibus, totum illud alodium quod Stephanus et 
Gisoardus filius eius dederunt predicte ecclesie et quicquid ibi commendaverunt. 

Et insuper finit et extinguit totam illam querimoniam quam ipsemet et Philip-
pus frater eius habebant adversus predictam ecclesiam pro prefato dono. Itaque in 
pace possideat et sine inquietatione donum Stephani et Gisoardi et commendatio-
nem eorum amodo ecclesia Sancti Egidii et eius servientes. 

Et si forte contigerit quod aliquis hoc donum amodo aliqua fraude inquietet 
et submoveat .L. librarum puri argenti pro pena remocionis culpabilis existat. Et 
prefatum donum ecclesie Sancti Egidii et servitoribus eius in dupplum restituat.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civita-
te rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

Feria IIa mense marcio, regnante Frederico imperatore, anno Domini .M° .C° 
.L° .VI°. 

VeRso

Donacionem facit Aymo ecclesie Sancti Egidii et Amedeo priori eiusdem ec-
clesie et aliis servitoribus, scilicet totum illud alodium quod Stephanus et Gisoar-
dus filius eius dederunt predicte ecclesie et totum illud quod ipsi ibidem commen-
daverunt. 

Hoc donum facit Aymo per se et per Philippum fratrem eius et24 finit omnem 
querelam quam ipsi habebant adversus predictum donum. 

Pena est .L. libre puri argenti.
Testes Guillelmus de Bardo et Arducius, Guido, Anselmus, Aymo, Odo et 

Bernardus sunt fideiussores de carta guarendi. 
Philippus frater Aymonis laudavit et confirmavit.
Feria IIa mense marcio.

24 Effacé : fili.
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3.  

Cote I - 8
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1157, un lundi de février 
Caractéristiques 
du parchemin

155 x 216 mm
Bon état de conservation 

Notes au recto Vendition de 4 pièces par le seigneur Aymon à Brissogne  
l’an 1156 
Reçu le 4 décembre 1774. Chentre p[révôt]
numéro 441
21.II.1932 S.m.F.a.f.

Source HPM Chartarum II col. 376 doc. CCCXCV

Aymon vend, pour 6 livres et 5 muids de seigle, à l’église Saint-Maurice de Fénis 
quatre petites parcelles de pré à Corbione, Ahona, Sexte et Stabulum

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quoniam Aymo vendit in perpetuum ecclesie Sancti 
Mauricii de Fenili et Petro priori et aliis servitoribus eiusdem ecclesie quatuor 
peciolas prati, quarum una iacet in Corbione, alia iacet in Ahona et alia iacet in 
Sexto, alia vero iacet in loco qui dicitur Stabulum. 

Et accepit inde Aymo a supradicta ecclesia .VI. libras et .V. modios sigale sicuti 
bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementem. 

Pro hoc itaque precio habeat iam dicta ecclesia potestatem faciendi quicquid 
voluerit de hoc alodio, unacum perviis et exitibus et aquariciis. 

Itaque hec vendicio firma et stabilis semper valeat permanere. 
Et si forte contigerit quod aliquis amodo, sive homo seu femina, hanc 

vendicionem aliqua fraude removeat .L. librarum puri argenti culpabilis existat. Et 
supradictum alodium in dupplum ecclesie Sancti Mauricii restituat.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit rogatus in Augusta 
civitate coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

Feria .IIa. mense februario, regnante Fredrerico imperatore, anno Domini .M° 
.C° .L° .VII°. 

VeRso

Vendicionem facit Aymo in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenili et in Petrum 
priorem et in alios servitores eiusdem ecclesie, scilicet quatuor peociolas25 prati. 

25 Lire : peciolas.
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Quarum una iacet in Corbione et habet fines : de .Ia. parte idem Aymo et fratres 
eius, de .IIa. rivus Herbalis, de .IIIa. illi de Brexonia, de .IIIIa. illi de Stabulo. Altera 
pelciola26 iacet in Aona et habet fines : de .Ia. parte rivus Herbalis, de .IIa. illi de 
Sclapeio, de .IIIa. Iocundi, de .IIIIa. eadem ecclesia. Alia peciola iacet in Sexto et 
habet fines : de .Ia. idem Aymo et consortes eius, de .IIa. rivus Herbalis, de .IIIa. 
clapeium. Alia peciola iacet in Stabulo et habet fines : de .IIabus. partibus idem 
Aymo27 et fratres eius, de .IIIa. illi de Stabulo. 

Precium est .VI. libre et .V. modii sigale. 
Pena est .L. libre28 puri argenti.
Testes Anselmus, Abo, Aymo, Constantinus, Maynfredus, Martinus et Albertus 

sunt fideiussores de carta guarendi.
Guilliburga et infantes eius, Guillencus sacerdos, Martinus, Augusta, Oda 

et Girberta uxor Aymonis et Adzalasia et Guillelma filie eorum laudaverunt et 
firmaverunt per manum Aymonis eorum advocati.

Feria .IIa. mense februario.

4. 

Cote I - 9
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1157, un lundi de février 
Caractéristiques 
du parchemin

145 x 210 mm
Bon état de conservation 

Notes au recto s.m.F.a.f. 21.II.1932
Notes au verso 11) 

n° 221
Sources HPM Chartarum II coll. 377-378 doc. CCCXCVII

Léon appelé Brunicard donne, pour son âme et celle de ses parents et aïeuls, à 
l’église Saint-Maurice tout l’alleu qu’il possède et qu’il avait donné à son gendre Vol-
bert et à la fille de ce dernier, à l’exception toutefois de ce qu’il possède à Roisan

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quoniam Leo qui vocatur Brunicardus donat 

26 Lire : peciola.
27 Le nom Aymo est ajouté dans l’interligne.
28 Le terme libre est ajouté dans l’interligne.
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ecclesie Sancti Mauricii et servitoribus eius totum illud alodium29 quod ipse habet 
et alius per eum et quod dedit Vuolberto genero suo cum filia sua, ubicumque sit 
in monte et in plano, cultum et incultum, preter illud quod ipse habet in Roysano. 

Hoc donum autem facit Leo predicte ecclesie, laudantibus Volberto genero suo 
et uxoribus eorum Guarenberga et Bertrada, pro animabus suis et pro animabus 
antecessorum suorum. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et absque ullo inpedimento in perpetuum 
valeat permanere. 

Et si forte contigerit quod aliquis amodo, sive homo seu femina, hoc donum 
aliqua fraude removeat, pro pena remocionis .L. librarum puri argenti culpabilis 
existat et donum istud ecclesie supradicte in dupplum restituat.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civitate 
rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

Feria secunda, mense februario, regnante Frederico imperatore, anno Domini 
.M°.C° .L°. VII°. 

VeRso

Donacionem facit Leo qui vocatur30 Brunicardus in ecclesiam Sancti Mauricii 
et Petrum priorem et alios servitores eiusdem ecclesie, scilicet totum illud quod ipse 
habet et alius per eum et quod dedit Volberto genero suo cum filia sua, ubicumque 
sit cultum et incultum, preter illud alodium quod ipse habet in Roysano. 

Et hoc donum facit Leo qui vocatur Brunicardus, laudante Volberto genero 
suo, pro animabus suis et omnium antecessorum suorum. 

Pena est .L. libre puri argenti.
Testes Arnulfus, Iohannes, Maynfredus, Iordanus, Constantinus, Petrus et 

Giroldus sunt fideiussores de carta guarendi.
Guareberga31 et Bertrada, filia eius, laudaverunt et firmaverunt per manum 

advocatorum suorum.
Feria secunda, mense februario.

29 Le terme alodium est ajouté dans l’interligne.
30 L’expression Leo qui vocatur est insérée dans l’interligne.
31 Lire : Guarenberga.
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5. 

Cote I - 10
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1158, un lundi de juin 
Caractéristiques 
du parchemin

154 x 235 mm
Bon état de conservation 

Notes au recto Vendition d’une pièce proche de Neyran à la cure  
de Fénis par Constantin de Neyran en l’année 1158
Num 90
Remis le 4 décembre 1774. Chentre.
s.m.F. (a.f.) 21.II.1932

Notes au verso 12) 
344

Sources HPM Chartarum II col. 502 doc. DCXXIII

Guy et son fils Jean avec les autres propriétaires Jean, Stéphane et la sœur de celui-
ci Adalasie vendent, pour 11 sous, à l’église Saint-Maurice de Fénis une petite parcelle 
de terre qu’ils possèdent en contrebas de la maison de Constantin de Neyran

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quoniam Guido et Iohannes filius eius et consortes 
eorum, videlicet Iohannes et Stephanus, qui vocatur Borno, et Adralasia soror 
eius32 vendunt ecclesie Sancti Mauricii de Fenili et Petro priori et aliis servitoribus 
eiusdem ecclesie illam peciolam terre quam ipsi habent subtus domum Costantini 
de Neyrano, cuius sunt fines : de duabus partibus via publica, de tercia terra Sancti 
Mauricii et Christianus de Stabulo et fratres33 eius, de .IIIIa. Constantinus. 

Precium huius vendicionis est .XI. solidi, sicuti bene convenit atque complacuit 
inter vendentes et ementes. 

Pro hoc itaque precio possideat in pace ecclesia supradicta hanc peciolam terre 
et habeat inde potestatem faciendi quicquid voluerit, una cum perviis et exitibus 
et aquariciis. 

Et si forte contigerit quod aliquis amodo, sive homo seu femina, hanc 
vendicionem aliqua fraude removeat, .V. librarum puri argenti culpabilis existat et 
alodium supradictum pro dicte ecclesie in dupplum restituat.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civitate 
rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

32 Le mot eius est ajouté sur le mot eorum effacé.
33 Le mot fratres est ajouté sur le mot consortes effacé.
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Feria .IIa. mense iunio, regnante Frederico imperatore, anno Domini .M° .C° 
.L° .VIII°. 

VeRso

Vendicionem faciunt Guido et Iohannes filius eius et consortes eorum, 
Iohannes et34 Stephanus qui vocatur Borno et Adalasia soror eius in ecclesiam Sancti 
Mauricii de Fenili et Petro priori et aliis servitoribus eiusdem ecclesie, scilicet illam 
peciolam terre quam ipsi habent35 subtus domum Constantini de Neyrano. 

Huius terre sunt fines : de duabus partibus via publica, de .IIIa. terra Sancti 
Mauricii et Christianus de Stabulo et fratres eius, de .IIIIa. Constantinus. 

Precium huius vendicionis est .XI. solidi. 
Pena est .V. libre argenti. 
Testes Anselmus, Constantinus, Iohannes, Christianus, Petrus, Laurentius et 

Martinus sunt fideiussores de carta guarendi. 
Aymo maritus Adralasie laudavit et firmavit. 
Rodulfus frater Iohannis laudavit et firmavit. 
Bona filia laudavit et firmavit per manum Iohannis mariti sui. 
Boso et Martina uxor eius laudaverunt et firmaverunt.

6.

Cote I - 12
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1172, un jeudi de mai
Caractéristiques 
du parchemin

160 x 250 mm
Discret état de conservation, malgré des taches au recto

Notes au recto Donation à l’église de Saint-Gilles 
1172 Vualpertus
Effacé : On ne sait où est le fief […]

Notes au verso 1
Donation à l’église et ses serviteurs de la Murasse
Nuranasca
n° 215

Sources HPM Chartarum II coll. 1032-1033 doc. MDXL ;  
J.-B. Cavagnet p. 97 ; P.-E. Duc p. 37 ; J. Bono p. 44

34 La particule et est ajoutée dans l’interligne.
35 Le terme habent est ajouté dans l’interligne.
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Odon et Boson donnent en alleu, pour leur âme et celle de leurs parents et aïeuls, 
à l’église Saint-Gilles de Verrès, du temps du prévôt Valpert, tout ce que Bruno tient 
d’eux-mêmes en fief au sein de leur enclos à Murasse

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quoniam Odo et Boso donant in perpetuum per 
alodium ecclesie Sancti Egidii, tempore prepositi Valperti, totum illud quod Bruno 
tenet de illis per feodum intra clausum Odonis et Bosonis de Nuranasca, quicquid 
sit terra, vinea, arbores, domus, cultum et incultum. 

Hoc donum nunc faciunt Odo et Boso predicte ecclesie pro animabus suis et 
pro animabus patrum et matrum et suorum antecessorum. 

Et concedunt ei inde habere potestatem et dominium faciendi quicquid ipsa 
voluerit et una cum perviis et exitibus et aquariciis et aliis usibus ipsius terre. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et absque ullo inpedimento in perpetuum 
valeat permanere. 

[Et si] forte contigerit quod aliquis amodo, sive homo seu [femina, hanc he]
lemosinam aliqua fraude removeat pro pena [remotionis] .L. librarum puri argenti 
culpabilis existat et supradictum donum in duplum et in consimili loco predicte 
ecclesie componat.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis.

Feria .Va. mense mayo, regnante Frederico imperatore, anno Domini .M° .C° 
.L°. XXII°. 

VeRso

Donationem faciunt Odo et Boso in ecclesiam Sancti Egidii et Vualpertum 
prepositum et in alios servitores eiusdem ecclesie. 

Hoc est quod Odo et Boso donant predicte ecclesie pro animabus suis et pro 
animabus patrum et matrum suarum et antecessorum suorum, totum illud quod 
Bruno tenet ab istis per feudum intra clausum Odonis et Bosonis de Nuranasca, 
quicquid sit terra, vinea, arbores, domus, cultum et incultum. 

Pena est .L. libre puri argenti.
Testes Iacobus de Porta Sancti Ursi, Guillelmus, Anselmus, Rodulfus, 

Guitbertus, Bernardus et Aymo sunt fideiussores de carta guarendi.
Bonus, Iohannes frater Bosonis et Cecilia uxor eius laudaverunt et firmaverunt 

per manum Bosonis. 
Item Verta soror Odonis et Iordana uxor eius et infantes eorum, Rollannus, 

Ota laudaverunt et firmaverunt per manum Odonis eorum advocati.
Feria .Va. mense mayo.
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7. 

Cote I - 14
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1178, un lundi de janvier
Caractéristiques 
du parchemin

149 x 252 mm
Bon état de conservation, malgré un trou préexistant au 
milieu et une tache au verso 

Notes au recto s.m.F.a.f. 21.II.1932
Notes au verso 13) 

n° 107 
n° 201

Bibliographie HPM Chartarum II coll. 1062-1063 doc. MDLXV

André donne, pour son âme et celle de ses parents et aïeuls, à l’église Saint-Mau-
rice de Fénis une petite parcelle de pré au lieu-dit Clodion

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Andreas donat ecclesie Sancti Mauricii et 
servitoribus eius illam peciolam prati quam ipse habet iuxta pratum ipsius ecclesie 
in loco qui vocatur Clodion. 

Hoc donum autem facit Andreas pro anima sua et pro animabus patris et 
matris sue et antecessorum suorum predicte ecclesie et servitoribus eius. 

Et concedit eis inde habere potestatem et dominium faciendi quicquid 
voluerint, retinere, donare, vendere sive commutare, una cum perviis et exitibus et 
aquariciis et aliis usibus ipsius prati. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et absque ullo inpedimento in perpetuum 
valeat permanere. 

Et si forte contigerit quod aliquis amodo, sive homo seu femina, hoc donum 
aliqua fraude removeat, pro pena remotionis .L. librarum puri argenti reus et 
culpabilis existat.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civitate 
rogatus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis coram pluribus. 

Feria secunda mense ianuario, regnante Frederico imperatore, anno Domini 
.M°. C°. LXX°. VIII°. 

VeRso

Donacionem facit Andreas in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenili et in 
servitores eius. 

Hoc est quod Andreas donat predicte ecclesie et servitoribus eius pro anima 

Les Chartæ Augustanæ de la Prévôté de Saint-Gilles à Verrès 279

sua et pro animabus patris et matris sue et antecessorum suorum, illam peciolam 
prati quam ipse habet in loco qui dicitur Clodium. Cuius sunt fines : de .Ia. parte 
eadem ecclesia, de .IIa. terra de Stabulo, de .IIIa. via publica, de .IIIIa. pratum de 
Brixo. 

Pena est .L. libre puri argenti.
Testes Sulpianus, Petrus, Adro, Amedeus, alter Petrus, alter Sulpianus et 

Elgerius sunt fiedeiussores de carta guarendi.
Ysabela uxor Andree et infantes eorum Petrus, Iohannes, Dominicus 

laudaverunt et firmaverunt per manum Andree eorum advocati.
Feria .II. mense ianuario.

8.

Cote I - 15
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1178, un lundi d’avril
Caractéristiques 
du parchemin

159 x 231 mm
Bon état de conservation

Note au recto 326
Note au verso 2
Sources HPM Chartarum II col. 1066 doc. MDLXVIII

Pierre donne, pour son âme et celle de ses parents et aïeuls, à l’église Saint-Mau-
rice de Fénis une petite parcelle de l’alleu qu’il possède à Neyran au lieu-dit Champ 
Veyllac

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Petrus donat pro anima sua et pro animabus 
patris et matris sue et antecessorum eorum ecclesie Sancti Mauricii et servitoribus 
eiusdem ecclesie illam peciolam alodii quam ipse habet in Neyrano in loco qui 
vocatur Campus Vellac. Cuius sunt fines : de duabus partibus ipsa ecclesia, de .IIIa. 
iidem36 Petrus qui facit hoc donum, de .IIIIa. via publica. 

Et concedit illis inde habere potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi 
voluerint, una cum perviis et exitibus et aquariciis et aliis usibus ipsius terre. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et absque ullo inpedimento in perpetuum 
valeat permanere. 

Et si forte contigerit quod aliquis amodo sive homo seu femina hoc donum 

36 Lire : idem.
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aliqua fraude removeat pro prena remotionis .X. librarum puri argenti reus et 
culpabilis existat.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civitate 
rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

Feria secunda mense aprili, regnante Frederico imperatore, anno Domini .M°. 
C°. LXX°. VIII°. 

VeRso

Donationem facit Petrus in ecclesiam Sancti Mauricii et in servitores eius. 
Hoc est quod Petrus donat predicte ecclesie et servitoribus eius pro anima 

sua et pro animabus patris et matris sue et antecessorum suorum illam peciolam 
alodii quam ipse habet in Neyrano in loco qui vocatur Campus Veyllac, cuius sunt 
fines : de duabus partibus terra eiusdem ecclesie, de .IIIa. via publica, de .IIIIa. idem 
Petrus et consortes eius37. 

Pena est .X. libre puri argenti.
Testes Ebrardus, Guillelmus, Anselmus, Stephanus, Sulpianus, Aymo et 

Otgerius sunt fideiussores de carta guarendi.
Usanna uxor Petri et infantes eorum, Andreas, Ysabela, Ermenburga et Syburga 

mater Usanne laudaverunt et firmaverunt per manum Petri eorum advocati.
Feria .II. mense aprilis.

9.

Cote I - 16
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1180, un lundi de juin
Caractéristiques 
du parchemin

130 x 296 mm
Bon état de conservation 

Notes au recto Donation à la cure de Fénis de trois pièces l’une ditte 
Pomarey, l’autre vers la vigne et l’autre Blancharda, l’an 1180
num 70
En communicant
Reçu le 4 décembre 1774. Chentre.
s.m.F. a.f. 21.II.1932

Notes au verso 14)
n° 145

37 Dans le recto les confins de la troisième et quatrième partie sont inversés.
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Les frères Pierre, Guillaume et Uldéric donnent, pour leur âme et celle de leurs 
parents et aïeuls, à l’église Saint-Maurice de Fénis tout ce qu’ils possèdent aux lieux-
dits Pomarey, Vieille Vigne et Blancharde en amont du pré du vicomte

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Petrus et Guillelmus et Uldricus fratres eius 
donant ecclesie Sancti Mauricii de Fenili et servitoribus eiusdem ecclesie, pro 
animabus patris et matris eorum et pro animabus suorum antecessorum, totum 
illud quod ipsi habent et alius per eos in loco quod vocatur Pomarium, quicquid 
sit cultum et incultum. Et donant quicquid ipsi habent in loco qui vocatur Vetera 
Vinea, cultum et incultum et quicquid habent in loco qui vocatur Blancharda supra 
pratum vicecomitis quicquid sit cultum et incultum. 

Hoc totum autem supradictum donant isti tres fratres supradicti, pro animabus 
suis et pro animabus patris et matris sue et animabus antecessorum suorum, 
predicte ecclesie et servitoribus eius. 

Et concedunt eis inde habere potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi 
voluerint. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contigerit quod aliquis amodo, sive homo seu femina, hoc donum 
aliqua fraude removeat, pro pena remotionis .XX. librarum puri argenti culpabilis 
sit.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civitate 
rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

Feria secunda mense mayo, regnante Frederico imperatore, anno Domini .M° 
.C°. LXXX°. 

VeRso

Donationem faciunt Petrus et fratres eius Guillelmus et Uldricus in ecclesiam 
Sancti Mauricii et servitores eius. 

Hoc est quod isti tres fratres donant predicte ecclesie et suis servitoribus pro 
animabus patris et matris sue et suorum antecessorum illud totum quod ipsi habent 
in loco qui vocatur Pomarium quicquid sit alodium, vinea, arbores, pratum, domus 
et quicquid habent in loco qui vocatur Vetera Vinea, campum et arbores et totum 
illud quod ipsi habent in loco qui vocatur Blancharda supra pratum vicecomitis 
quicquid sit cultum et incultum.

Pena est .XX. libre puri argenti.
Testes Petrus, Aymo, Boso, Ugo, alter Aymo, Otgerius et Anselmus sunt 

fideiussores de carta guarendi.
Cisorza mater Petri et sorores eius, Donneta, Amandala et Marina sua uxor 

laudaverunt et firmaverunt et infantes eorum, Brucardus, Henricus, Otgerius, per 
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manum ipsius Petri eorum advocati. 
Item Guillelma laudavit et firmavit per manum Guillelmi sui mariti.
Feria .II. mense mayo.

10.

Cote I - 18
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1191, un lundi de septembre
Caractéristiques 
du parchemin 

154 x 238 mm
Discret état de conservation 

Notes au recto 3) 
Notes au verso A l’église de [Saint-Gilles]. Layet

+ L. 16. 1191 Mauritius donat ecclesie Sancti Aegidii alpem 
de […] seu Layet. 
n° 223

Sources J.-B. Cavagnet p. 102 ; P.-E. Duc p. 37

Maurice donne à l’église Saint-Gilles de Verrès l’alpage de Lolay, excepté la cave 
de meules et de la mine d’argent

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Mauricius donat in perpetuum ecclesie Sancti 
Egidii et servitoribus eius alpem cum pascuis que vocatur Lolay, excepta moleria 
et argenteria si ibi erant. 

Et concessit eis habere potestatem et dominium faciendi quicquid voluerint 
de hac alpe, una cum perviis et exitibus et pascuis et totis appendiciis ipsius alpis. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo, sive homo sive femina, hoc donum 
infringat aut removeat pro pena remotionis .L. librarum puri argenti reus et 
culpabilis existat.

Petrus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civitate 
loco publico rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

Feria .IIa. mense septenbris38, regnante Henrico imperatore, anno Domini .M°. 
C°. XC°. I°. 

38 Lire : septembris.
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VeRso

Donationem facit Mauricius in ecclesiam Sancti Egidii et in servitores eiusdem. 
Hoc est quod Mauricius donat prefate ecclesie alpem cum pascuis que vocatur 

Layet, excepta moleria et argenteria, si ibi erant.
Pena est .L. librarum puri argenti.
Testes sunt Oddo, Aimo, Raimundus, Guillencus, Iohannes et Bernardus et 

Petrus sunt fideiussores de carta guarendi.
Hoc laudavit Aimo frater Mauricii.

11.

Cote I - 19
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1192, un samedi de février
Caractéristiques 
du parchemin

146 x 193 mm
Bon état de conservation malgré une tache et trois trous  
dans le parchemin 

Notes au recto s.m.F. a.f. 6.III.1932
Notes au verso 17)

n° 513
Chertre ecclesie Fenicii de prato de noches. Noches
430 Fénis 

Ami donne à l’église Saint-Maurice de Fénis tout ce qu’il possède en fief de celle-
ci, depuis le ru Ciran jusqu’au torrent de Maiseron, soit un verger de noyers avec un 
champ

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Amicus donat et finat ecclesie Sancti Mauricii 
de Fenis totum illud quod habebat per feodum a predicta ecclesia a rivo de Ciran 
usque ad torrentem de Maiseroni, videlicet pratum de nochi cum campo, cultum 
et incultum. 

De hoc concessit prefate ecclesie et servitoribus eius habere potestatem faciendi 
quicquid voluerint retinere, donare, expedire de hac re, una cum perviis et exitibus 
et aquariciis et [aliis usibus] ipsius terre. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo, sive homo sive femina, hoc donum 
infringat aut removeat, pro pena remotionis .C. librarum puri argenti reus et 
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culpabilis existat.
Petrus dictus Auguste cancellarius scripsit et subscripsit in Augusta civitate 

loco publico rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis.
Feria .VII. mense februarii, regnante Henrico imperatore, anno Domini .M°. 

C°. XC°. II°. 

VeRso

Donationem facit Amicus in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenis et in servitores 
eiusdem. 

Hoc est quod Amicus donat et finat prefate ecclesie totum illud quod habebat 
per feodum a predicta ecclesia a rivo de Ciran usque ad torrentem de Maiseroni, 
videlicet pratum de nochi cum campo, cultum et incultum, et finem.

Pena est .C. librarum puri argenti.
Testes sunt Iordanus, Horacius, Iohannes, Petrus et alter Petrus et Aimo et 

Petrus sunt fideiussores de carta guarendi.
Feria .VII. mense februarii.

12.

Cote I - 20
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1196, un lundi de février
Caractéristiques 
du parchemin

141 x 203 mm
Bon état de conservation 

Notes au recto 644 
s.e.v. s.m.f. a.f. 6.III.1932

Notes au verso 15)
Sources HPM Chartarum II coll. 1173-1174 doc. MDCLXXVI ;  

J.-B. Cavagnet p. 102 ; P.-E. Duc p. 38 ; G. Pignet p. 32

Jean et Pierre donnent aux églises Saint-Gilles de Verrès et Saint-Maurice de Fénis 
tout l’alleu qu’ils possèdent aux lieux-dits Sous-le-Mur, Corlan et Eaux-Pourries

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Iohannes et Petrus dederunt in perpetuum 
ecclesie Sancti Egidii et ecclesie Sancti Mauricii et servitoribus predictis ecclesiis39 

39 Lire : predictarum ecclesiarum.
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totum illud alodium quod ipsi habent subter Muros et ad Corlanum et in alio loco 
qui dicitur Aivi Poiri. 

Pro hoc itaque dono habeant amodo predictis ecclesiis40 et servitores eius pote-
statem et dominium faciendi quicquid ipsi voluerint retinere, donare, vendere sive 
commutare, una cum perviis et essitibus41 et aquariciis et aliis usibus istius alodii. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo, sive homo sive femina, hoc donum 
aliqua fraude removeat pro pena remotionis .C. librarum puri argenti culpabilis sit.

Michael gerens vicem David cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta ci-
vitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .IIa. mense februarii, regnante Henrico imperatore, anno Domini .M°. 
C°. XC°. VI°. 

VeRso

Donationem faciunt Iohannes et Petrus in ecclesia42 Sancti Egidii et servitori-
bus eius et in ecclesiam Sancti Mauricii et servitoribus eius. 

Hoc est quod Iohannes et Petrus donant predictis ecclesiis et servitoribus eius 
totum illud alodium quod ipsi habent in loco qui dicitur subter Murum et in alio 
loco qui dicitur Corlan et in tercio loco qui dicitur Aivi Poiri et insuper totum quod 
ipsi habent a ponte des Paraveri sursum, quicquid sit cultum et incultum in monte 
et in plano.

Pena est .C. libre puri argenti.
Testes sunt Guillelmus, Boso, Guillelmus, Sulpianus, Andreas sunt fideiusso-

res de carta guarendi. 
Hoc laudavit Ugo.
Feria .IIa. mense februarii.

40 Lire : predicte ecclesie.
41 Lire : exitibus.
42 Lire : ecclesiam.
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13.

Cote I - 21
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1199, un lundi d’avril
Caractéristiques 
du parchemin

149 x 246 mm
Discret état de conservation

Notes au recto s.m.f. a.f. 6.III.1932
Notes au verso 18)

A l’église de Fénis
n. 392

Sources HPM Chartarum II coll. 1194-1195 doc. MDCXCV

Le vicomte Boson donne à l’église Saint-Maurice de Fénis un champ et une vigne, 
à Parena ainsi qu’une parcelle en contrebas du pré de Cornal

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Boso dedit in perpetuum ecclesie Sancti 
Mauricii et servitoribus eius campum et vineam, simul tenente cum fundamento et 
arboribus, quod totum iacet in loco qui dicitur Parena et unam peciam que iacet 
subtus pratum de Cornal. 

Pro hac itaque donatione habeat amodo predicta ecclesia et servitores eius 
potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi voluerint de hac re retinere, donare, 
vendere sive commutare, una cum perviis et essitibus et aquariciis et aliis usibus 
istius rei. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina hoc donum 
aliqua fraude removeat pro pena remotionis .C. librarum puri argenti culpabilis sit.

Michael gerens vicem David cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta civitate 
rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis. 

Feria .II. mense aprilis, regnante Phil[i]ppo rege, anno Domini .M°. C°. XC°. 
IX°. 

VeRso

Donationem facit Boso vice comes in ecclesia43 Sancti Mauricii et servitoribus 
eius. 

Hoc est quod ipse donat predicte ecclesie et servitoribus eius campum et 

43 Lire : ecclesiam.
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vineam simul tenente cum fundamento et arboribus quod totum iacet ad Parenam. 
Cuius sunt fines, de .I. torens44, de .II. terra Guillelmi, de .III. terra de Baravai, de 
.IIII. terra Petri. Et donat unam peciam terre que iacet subtus pratum de Cornal.

Pena est .C. librarum puri argenti.
Testes sunt Aimo, Boso, Petrus, Iacobus, Rodulfus, Iacobus, Andreas sunt 

fidei iussores de carta guarendi.
Feria .II. mense aprilis.

14.

Cote II - 1
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 12…
Caractéristiques 
du parchemin

111 x 224 mm
Mauvais état de conservation, à cause de la chute de l’encre et 
d’une grosse tache au verso

Notes au recto Vendition d’une pièce de pré, vigne et autres à Fénis au 
révérend recteur dudit lieu, au lieu de Pleo. 
Num. 3°. 
Reçu le 4 décembre 1774. Chentre p[révôt]

Notes au verso A l’église de Fénis

Pierre de Cerlan vend pour 6 sous à l’église Saint-Maurice de Fénis des parcelles 
de pré, de vigne et de terre à Pléol

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Petrus de Cerlano iuratus vendidit ecclesie 
Sancti Mauricii de Fenis et servitoribus eius .XVIII. partem unius […]45. 

[…] sicut bene convenit atque complacuit inter ven[dentem] et ementes. 
Pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi emptores potestatem et dominium 

faciendi quicquid voluerint de istis rebus donare, vendere, commutare, una cum 
perviis, exi[tibus, aquariciis] et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec vendicio [firma et stab]ilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte [contingat quod] aliquis amodo, sive homo sive femina, vendicio-

nem [istam infrin]gat aut removeat, pro pena remocionis [.XX. librarum p]uri ar-
genti reus sit et culpabilis.

44 Lire : torrens.
45 Suivent dans le texte trois lignes illisibles.
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Petrus [gerens] vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in [Augusta 
ci]vitate rogatus coram pluribus loco publico ante [ecclesiam Sancte] Marie et San-
cti Iohannis.

Feria .IIa. mense februarii, regnante [Frederico Rogerio] imperatore, [an]no 
dominice Incarnationis .M°. CC° […].

VeRso

Petrus de Cerlano iuratus venditionem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de 
[Fenis et in servitores] eius. 

Hoc est quod [ipse ven]dit eis .XVIII. partem unius pecie prati et unius pecie 
vinee et duarum peciarum terre cum omnibus arboribus que iacent ad Feniz in 
loco qui dicitur Pleol. Fines prime pecie tocius sunt de .I. parte via publica, de .II. 
res Cocorum, de .III. res illorum de Villa. Fines secunde sunt de .I. parte et .II. res 
Sancti Mauricii, de .III. res illorum de Villa. Fines tocius tercie pecie sunt de .I. 
parte et .II. res Sancti Mauricii, de .III. rivus Herbalis, de .III. vallis de Chenaley. 
Fines quarte pecie tocius sunt de .I. parte rivus Herbalis, de .II. res Sancti Mauricii, 
de .III. res Cocorum, de .IIII. res Sancti Mauricii, de .V. vallis de Chenaley.

Insuper vendit e[is] illas res quas i[pse tenet] ad Pleol.
Precium est .VI. [solidorum].
Pena est .XX. [librarum puri argenti].
Testes sunt […] Anselmus, [Petrus, Anselmus sunt fideiussores guarendi car-

tam].
Hoc laudaverunt […] infantes venditoris et Torneta mater eorum.
[Feria .IIa. mense] februarii.

15.

Cote II - 2
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1200, un lundi de juin
Caractéristiques 
du parchemin

132 x 186 mm
Bon état de conservation, malgré une déchirure du parchemin 

Notes au verso n. 10A 
n° 211

Uldéric donne à l’église Saint-Maurice de Fénis un champ dit Champ du moulin 
à Tillier.

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Uldricus dedit in perpetuum ecclesie Sancti 
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Mauricii et servitoribus eius unum campum qui vocatur campus de molendino et 
iacet ad Tillie. 

Pro ac46 itaque donatione habeat amodo predicta ecclesia et servitores eius 
potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi voluerint de ac47 re retinere, do-
nare, vendere sive cummutare, una [cum] perviis et exitibus et aquariciis et aliis 
ussibus48 istius rei. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo seu femina hoc donum ali-
qua fraude removeat, pro pena remotionis .C. librarum puri argenti culpabilis sit.

Michael gerens vicem David cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta ci-
vitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .II. mense iunii, regnante Philippo rege, anno Domini .M°. CC°. 

VeRso

Donationem facit Uldricus in ecclesia Sancti Mauricii et servitoribus eius. 
Hoc est quod Uldricus donat predicte ecclesie et servitoribus eius unum cam-

pum qui dicitur campus de molendino et iacet in loco qui dicitur Tillie. Cuius fines 
sunt, de .I. terra de Tillie, de .II. duria […], de .III. ripa de molendino, de .IIII. 
pratum de […]udo. 

Pena est .C. librarum puri argenti.
Testes sunt Bernardus, Petrus, Iacobus, Rodulfus, Martinus, Remigius, Petrus 

sunt fidei iussores de carta guarendi.
Feria .IIa. mense iunii.

46 Lire : hac.
47 Ut supra.
48 Lire : usibus.
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16.

Cote II - 5
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1212, un mardi de février
Caractéristiques 
du parchemin

135 x 210 mm
Mauvais état de conservation, à cause de la chute de l’encre

Notes au verso 440
Donation d’une petite pièce à Fénis sur l’église [à] Sassellum 
1212 à Saint Gilles et à Saint Laurent49

Abraham dedit. 
[…] VIXXIIII

Abraham donne aux églises Saint-Gilles de Verrès et Saint-Laurent une petite 
parcelle de terre en amont de Sasselle

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Habraam iuratus dedit ecclesie Sancti Hegidii 
et Sancti Laurencii et servitoribus eius unam peciolam terre que iacet super 
Sassellum. 

Pro hac itaque donatione habeat amodo predicta ecclesia et servitores eius 
potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi voluerint de ac50 re retinere, donare, 
vendere sive commutare, una cum perviis et exitibus et aliis usibus istius rei. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo seu femina hoc donum 
aliqua fraude removeat, pro pena remotionis .C. librarum puri argenti culpabilis 
sit.

Michael gerens vicem Aymonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feri[a] .III. mense februarii, regnante [Frederico Rogerio imperatore], anno 
Domini .M°. CC°. XI°.

VeRso

Habraam iuratus [donationem] facit [in] ecclesia Sancti Hegidii et Sancti 
[Laurencii et in servitores] eius. 

49 Effacé : de Chambave.
50 Lire : hac.
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Hoc est quod ipse donat p[redicte] ecclesie et servitoribus eius unam peciolam 
[peciam terre que] iacet super Sassellum, [cuius] sunt fines de .I. [parte] res […].

Pena est .C. librarum puri argenti.
Testes sunt Petrus, Aimo, […], Willelmus, Aimo, Iohannes, Petrus sunt fidei 

iussores de carta guarendi.
Feria .III. mense februarii

17.

Cote II - 6
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1212, un mardi d’avril
Caractéristiques 
du parchemin

134 x 200 mm
Bon état de conservation, malgré la présence d’un trou 

Notes au verso n° 102
n° 204

Pierre donne, pour son âme et celle de ses aïeuls, à l’église Saint-Maurice de Fénis 
un pré au lieu-dit Condemine

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Petrus iuratus donat in perpetuum ecclesie 
Sancti Mauricii de Fenix et servitoribus eius pro anima sua et pro animabus 
antecessorum suorum unum pratum quod ipse habet in loco qui dicitur Codomina. 

Pro hac itaque donatione habeant amodo dicta ecclesia et servitores eius 
potestatem et dominium faciendi quicquid voluerint de hac re donare, vendere, 
retinere, expendere, commutare, una cum appendiciis, perviis, exitibus, aquariciis 
et aliis usibus huius rei. 

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine inpedimento in perpetuum valeat 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo seu femina donum istud 
infringat aut removeat, pro pena remotionis .X. librarum puri argenti reus sit et 
culpabilis.

Petrus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate loco publico rogatus coram pluribus ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .IIa. mense aprilis, anno dominice Incarnationis .M°. CC°. XII°.
Hoc laudant Valburga uxor eius et infantes eorum Aymo et Perretta et Berta.
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VeRso

Petrus iuratus donationem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenix et in 
servitores eius ecclesie. 

Hoc est quod ipse pro anima sua et pro animabus antecessorum suorum donat 
dicte ecclesie et servitoribus eius unum pratum quod habet in loco qui dicitur 
Codomina. 

Fines huius sunt de .I. parte pratum Sancti Mauricii, de .II. pratum Amedei, 
de .III. pratum Petri, de .IIII. rivus Herbalis. 

Pena .X. librarum puri argenti.
Testes sunt Bovo, Georgius, Anselmus, Petrus, Hugo, Willelmus, Ogerius sunt 

fideiussores guarendi cartam.
Feria .IIa. mense aprilis.

18.

Cote II - 7
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date  ?
Caractéristiques 
du parchemin

105 x 140 mm
Mauvais état de conservation à cause de la chute de l’encre et 
de la présence de trous dans le parchemin

Notes au verso n. 105 
n° 113 
34

Martin donne à l’église Saint-Maurice de Fénis des parcelles de terre

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Martinus iuratus finivit et dona[vit in 
perpetuum ecclesie Sancti Mauricii de Feniz] et servito[ribus][…].

Pro hac itaque donatione et pro [hoc fine facto] habeant amodo ipsi potestatem 
et dominium faciendi quicquid voluerint de his rebus donare, vendere, commutare, 
una cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec donatio et hic finis factus firmi et stabiles in perpetuum valeant 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis [amodo sive homo seu femina] hunc finem 
factum et hanc donationem infringat aut removeat, pro pena remotionis .XX. 
librarum puri argenti reus sit et culpabilis.

[Iohannes] gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit [in Augusta 
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civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis].

[…]

VeRso

Martinus iuratus finem et donacionem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de 
Feniz et in servitores eius. 

Hoc est [quod ipse donat et finit eis] […] quicquid sit terra, [pratum], vinea 
arbores, quam ipse tenet […] servitoribus eius ubicumque […]. 

Pena est .XX. librarum puri argenti.
Testes sunt Iohannes, Albertus, Falco, Iohannes, Sel[…], Rodulphus, Petrus 

sunt fideiussores guarendi cartam.
Feria .IIa. mense aprilis.
Reddatur […]

19.

Cote II - 8
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1230, un lundi d’avril
Caractéristiques 
du parchemin

110 x 150 mm
Mauvais état de conservation à cause de la chute de l’encre

Notes au verso n° 37

Guillaume de Soler donne à l’église Saint-Maurice de Fénis une partie d’un alpage 
ainsi que deux parcelles de terre au lieu-dit Fontaine Froide

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Willelmus de Soler iuratus donavit in 
perpetuum ecclesie Sancti Mauricii de Fenix et servitoribus eius .VI. partem unius 
alpis cum appendiciis et pascuis illius .VIe. partis alpis et duas pecias terre que 
iacent in loco qui dicitur Fons Frigidus. 

Pro hac itaque donatione habeant amodo ipsi potestatem et dominium faciendi 
quicquid voluerint de his rebus donare, vendere, commutare, una cum perviis, 
exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec donatio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem 

istam infringat aut removeat, pro pena remotionis .XX. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.
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Iohannes gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis.

Feria .IIa. mense aprilis, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno dominice 
Incarnationis .M°. CC°. XXX°.

Hoc laudant Iohannes de Pomer et Petrus filius eius.

VeRso

Willelmus de Soler iuratus donationem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de 
Feniz et servitores eius. 

Hoc est quod ipse donat eis .VI. partem unius alpis cum appendiciis illius .VI. 
partis alpis [et] duas pecias terre que iacent in loco qui dicitur Fons Frigidus. Fines 
[prime] pecie sunt de .I. parte res de Molina et res de Somon et res des Pugnhiors, 
de .II. rivus et fons, de .III. et .IIII. lo says. Fines secunde sunt de .I. parte res de 
Molina et […], de .II. lo says, de .III. rivus fontis et de .IIII. Cros Roman.

Pena est .XX. librarum puri argenti.
Testes sunt Abbo, Willelmus, Iacobus, Arnulfus, […], Bernardus, Aymo sunt 

fideiuissores [guarendi cartam].
Feria .IIa. mense aprilis.

20.

Cote II - 11
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1227, un lundi de septembre
Caractéristiques 
du parchemin

95 x 116 mm
Excellent état de conservation 

Notes au recto 1227 
Nous avons encore actuellement ce droit en bien à Châtellionet 
1959 
454

Notes au verso 1227
Donatio aliquorum feudorum in Heron, Molerasc et Palasc a 
Chastellionet
Ed. B.V.

Sources J.-B. Cavagnet p. 109 ; P.-E. Duc p. 39

Guillaume, Boson et Hugues cèdent à l’église Saint-Gilles de Verrès tous leurs 
droits, sauf les droits des féudataires, sur les biens que ceux de Châtellonnet tenaient 
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en fief de Guillaume à Châtellonet, Héyron, Molerasc et Palucs.

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Willelmus, Boso et Ugo iurati finierunt et 
donaverunt in perpetuum ecclesie Sancti Egidii de Verrez et servitoribus eius et 
cui dare voluerint totum illud ius, salvo iure feudatariorum, quod habebant in illis 
rebus, quas illi de Chatellonet tenebant per feudum ab ipso Willelmo et iacent in 
Chatellonet et in Heyron et in Molerasc et in Palucs et ubicumque sint. 

De quo iure dicta ecclesia et servitores eius habeant amodo potestatem et 
dominium faciendi quicquid voluerint donare, vendere, commutare, una cum 
perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius iuris. 

Itaque hic finis factus et hec donatio firmi et stabiles in perpetuum valeant 
permanere.

Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo seu femina hunc finem 
factum et hanc donationem infringat aut removeat pro pena remotionis .XL. 
librarum puri argenti reus sit et culpabilis.

Iohannes gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .IIa. mense septembris, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno 
dominice Incarnationis .M°. CC°. XXVII°.

Hoc laudavit Iacobus filius eius Willelmi.

VeRso

Willelmus et Boso et Ugo iurati finem et donationem in ecclesiam Sancti Egidii 
de Verrez et in servitores eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipsi finiunt et donant eis, salvo iure feudatariorum, totum illud 
ius quod habent in illis rebus quas illi de Chastellonet tenent per feudum ab ipso 
Willelmo et iacent in Chastellonet et in Heyron et in Molerasc et in Palucs et 
ubicumque sint.

Pena est .XL. librarum puri argenti.
Testes sunt Willelmus, Petrus, Iohannes, Petrus, Stephanus, Iohannes, Petrus 

sunt fideiussores garendi cartam.
Feria .IIa. mense septembris 
Non est sol[utum]
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21.

Cote II - 14
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1227, un lundi de septembre
Caractéristiques 
du parchemin

158 x 191 mm
Mauvais état de conservation, à cause de la chute de l’encre 

Notes au recto 45
334

Notes au verso 1227
1227
Donatio domini Thome comitis ecclesie Sancti Egidii et Sancti 
Laurencii

Le comte Thomas Ier de Savoie donne, pour le salut de son âme et celle de ses 
aïeuls, aux églises Saint-Gilles de Verrès et Saint-Laurent de Chambave une parcelle de 
terre à Chambave, une île sous le mont Pennin et une autre île au-delà de la Doire. Il 
leur donne également tous ses droits de justice ainsi que les rivages de la Doire depuis 
Eau Rousse jusqu’à Pierre Galeuse.

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Thomas, comes Sabaudie et in Italia marchyo, 
iuratus donavit in perpetuum pro anime sue remedio et antecessorum suorum in 
ecclesiam Sancti Egidii de Verrez et in [ecclesiam] Sancti Laurencii de Chambuia 
et Aymoni preposito earum et servitoribus earum et cui dare voluerint [quandam 
peciam] cum arboribus et domibus que iacet in loco qui dicitur Chambuia et unam 
insulam que iacet sub monte Pennino et aliam insulam cum fundamento que iacet 
ultra Duriam. Ex altera [parte ipse] donavit adhuc istis supradictis universam 
iustitiam suam de [negotiatoribus, de v]iatoribus, de [equitibus] ac de omnibus 
animalibus, de furno, de linguis et de omnibus regalibus ab abisso usque ad celum, 
de omni placito. Et donavit [ripas] fluminis Durie hinc et inde ab Aqua Rubea 
usque ad Petram Peccollatam. 

Pro hac itaque donatione habeant amodo ipsi, scilicet ecclesie supradicte et 
servitores [earum], potestatem et [dominium] faciendi quicquid voluerint de his 
rebus, donare, vendere, retinere, alienare, commutare, una cum perviis, exitibus, 
aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec donatio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem 

istam infringat aut removeat, pro pena remotionis .CC. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.
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Iohannes gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .II. mense septembris, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno 
dominice Incarnationis .M°. CC°. XXVII°.

VeRso

Thomas, comes Sabaudie et in Italia marchyo, iuratus donationem facit pro 
anime sue remedio et [antecessorum suorum] in ecclesiam Sancti Egidii de Verrez 
[et in ecclesiam Sancti Laurencii] de Chambuia [et in] Aymonem prepositum 
earum et in servitores [earum et cui dare] voluerint. 

Hoc est quod ipse donat eis [quandam peciam] cum arboribus et domibus 
que iacet in loco qui dicitur Chambuia. Fines sunt de [.I. parte] […], de .II. [tor]
rens, de .III. […], [cum funda]mento que iacet ultra Duriam ex altera parte. [Fines 
sunt] de .I. parte [Duria], de .II. torrens de Valeyrie, de .III. lo crest et res de […], 
de .IIII. torrens de Arlian. 

Et donat adhuc istis supradictis universam iusticiam suam de negotiatoribus, 
de viat[oribus, de equitibus ac de omnibus animalibus], de furno, de linguis et de 
omnibus regalibus ab abysso usque ad celum, de omni placito. 

Et donat ripas fluminis Durie hinc et inde ab Aqua Rubea usque ad Petram 
Peccollatam et insulam que iacet sub Monte Pennino. Fines sunt Duria et munerecia.

Pena est .CC. librarum puri argenti.
Testes sunt Umbertus, Iohannes, Aymo, Vibert[us], P[e]trus, Iohannes et 

Iohannes sunt fideiussores garendi cartam.
Feria .II. mense septembris

22.

Cote II - 18
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1233
Caractéristiques 
du parchemin

175 x 270 mm
Très mauvais état de conservation, 
 à cause de la chute de l’encre et d’une déchirure

Notes au recto n. 217 
A[nno] 1233

ReCto

[Notum sit omnibus quod Henricus] […]. 
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Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo seu femina venditionem 
istam infringat aut removeat pro pena remotionis .C. librarum puri argenti reus sit 
et culpabilis.

Petrus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit [in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus] loco publico [ante ecclesiam Sancte Marie et 
Sancti Iohannis. Feria .II.] mense aprilis, anno dominice Incarnationis .M°.CC°.
XXX°.III°.

Hoc laudat uxor eius Maria51, Anselmus, […].

VeRso

[Henricus] […] venditionem facit in ecclesiam Sancti […] et in servitores eius 
et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse vendit […].
Precium est .XVI. librarum.
Pena est .C. librarum puri argenti.
Testes sunt Anselmus, Iohannes, Bartolomeus, Suel, Umbertus, Petrus, 

Willelmus sunt fideiussores garendi cartam.
Feria .II. mense aprilis 

23.

Cote II - 19
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1234, un vendredi de juillet
Caractéristiques 
du parchemin

130 x 175 mm
Très mauvais état de conservation

Notes au verso Vente52 d’une pièce de terre et vigne 
n° 3

Hugues Viber vend pour 6 livres et 12 sous à l’église Saint-Gilles de Verrès une 
parcelle de terre et vigne à Cyssan, sauf l’aumône due à l’église Saint-Maurice d’Agaune

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Hugo Viber iuratus vendidit in [perpe]
tuum ecclesie Sancti Egidii et servitoribus eius unam peciam terre et vinee, salva 

51 Le nom Maria est écrit dans l’interligne.
52 Le terme Vente est écrit sur le terme Donation effacé.
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elemosina Sancti Mauricii Auganensis53, que iacet ad Cyssan.
Huius autem venditionis est precium .VII. librarum et XII solidorum, precium 

adpreciatum sicut bene [convenit atque complacuit] inter vendentem et ementes. 
Pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi [emptores potestatem et do]minium 

faciendi [quicquid voluerint] de hac re, donare, vendere, [commutare], una cum 
perviis, exitibus, aquariciis [et aliis usibus] huius rei. 

Itaque hec venditio firma et stabilis [in perpetuum valeat] permanere. 
Et si forte [contingat] quod aliquis amodo sive homo seu femina venditionem 

istam infringat aut removeat, pro pena [remotionis .XL.] librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Iohannes gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .VIa. mense iulii, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno dominice 
Incarnationis .M°. CC°. XXXIIII°.

VeRso

Hugo Viber iuratus venditionem facit in ecclesiam Sancti Egidii et in servitores 
eius. 

Hoc est quod ipse vendit eis unam peciam terre et vinee, salva elemosina 
Sancti Mauricii Auganensis, que iacet ad Cyssan.

Fines sunt de .Ia. parte via publica, de .IIa. res Petri, de .IIIa. res Girardi, de 
.IIIIa. res […] Gonterii, de .Va. res Sancti […], de .VIa. res Cesaneti.

Precium est .VI. librarum et .XII. solidorum.
Pena est .XL. librarum puri argenti.
Testes sunt Iordanus, Gaufredus, David, [Iacobus, Petrus], Giroldus, […] sunt 

fideiussores garendi cartam.

53 Lire : Agaunensis.
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24.

Cote II - 20
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1235, août
Caractéristiques 
du parchemin

100 x 224 mm
Excellent état de conservation

Notes au recto a.f. 12.III.1932
CXL a.n.

Notes au verso n. 92

Martin de Clapey vend, pour 20 sous, à Pierre de Pléol et à son épouse un tiers 
d’un alpage avec dépendances et pâturages au lieu-dit Fontaine Froide, ainsi que tous 
ses droits depuis le ru Herbal jusq’à la fenêtre de Muneys et depuis Riveir et le torrent 
de Clavalité jusqu’au torrent de Riveir.

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Martinus de Clapey iuratus venditionem fecit 
in Petrum de Pleyol et in uxorem eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse vendidit eis terciam partem unius alpis cum pascuis et 
cum appendiciis que iacet in loco qui dicitur in Fontana frigida citra aquam. Et 
insuper totum illud ius vendidit eis quod habebat a rivo Herbali de Palua usque 
in Fenestram de Muneys et de Riveyr et de torrente de Cleyva Leitar usque ad 
torrentem de Riveir.

Huius autem venditionis est precium .XX. solidorum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementes. 

Pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi emptores potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de hac re donare, vendere, commutare, una cum perviis, 
exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Itaque hec venditio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo seu femina venditionem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .XX. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Petrus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .II. mense augusti, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno 
dominice Incarnationis .M°. CC°. XX°. XV°.

VeRso
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Martinus de Clapey iuratus venditionem facit in Petrum de Pleyol et54 in 
uxorem eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse vendit eis terciam partem unius alpis cum pascuis et cum 
appendiciis que iacet in loco qui dicitur in Fontana frigida citra aquam. Et insuper 
totum illud quod ipse ius habet a rivo Herbali de Palua insuper, usque in Fenestram 
de Muneys et de Riveir et de torrente de Cleyva Leitar usque ad torrentem de Riveir.

Precium est .XX. solidorum.
Pena est .XX. librarum puri argenti.
Testes sunt Petrus, Tebaldus, Petrus, Umbertus, Petrus, Velencus, Enricus 

sunt fideiussores garendi cartam.
Feria .II. mense augusti.

25.

Cote II - 23
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1237, un lundi de mai
Caractéristiques 
du parchemin

82 x 149 mm 
Excellent état de conservation

Notes au recto 1237 L.V.
Notes au verso Donation faite aux églises de Saint Gilles et Saint Marcel  

du 1237 d’une pièce de pré à Aona de Saint Marcel

Boson de Cheisan donne à l’église Saint-Gilles de Verrès et à l’église de Saint-
Marcel une parcelle de pré et de terre à Aona

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Boso de Cheisan iuratus donavit ecclesie 
Sancti Egidii de Verrez et ecclesie Sancti Marcelli et servitoribus earum unam 
peciam prati et terre cum fundamento que iacet in loco qui dicitur Aona. 

Pro hac itaque donatione habeant amodo ipsi potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de hac re donare, vendere, commutare, retinere, una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Itaque hec donatio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem